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Opinion lidhur me tenderin: : “Furnizimi me tableta (iPad)

E E Sl ;
TERCS SIS T et sipas kérkesave dhe nevojave t AK-s¢”

I nderuar z. DURAKU

N& mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1, nén
par. 1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par.
1, nén par. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nén par. 1.6) t€ Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t¢ Rregullores nr.
01/2014 s& Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin: “Furnizimi me tableta
(iPad) sipas kérkesave dhe nevojave t& AK-s&” me numér prokurimi: 11600/16/007/136, Agjencia
kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me té& cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues qé t'i ndérmerrni t€ gjitha veprimet €
nevojshme pér evitimin e shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin me titull: “Furnizimi me
tableta (iPad) sipas kérkesave dhe nevojave t€ AK-s€” me numér prokurimi: 11600/16/007/136,
né ményré qé té respektohen dispozitat pérkatése t&€ Ligjit nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar
me ligjin Nr. 04/L -237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092
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Arsyetim

Ju si zyre e prokurimit pran€ autoriteti kontraktues Administrata Tatimore ¢ Kosovés keni
iniciuar Procedurén e Prokurimit me titull: “Furnizimi me tableta (iPad) sipas kérkesave dhe
nevojave t&€ AK-s¢” me numér prokurimi: 11600/16/007/136, e cila &shté publikuar né fagen
elektronike t& Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik mé daté 30/06/2016. Pér kéte
aktivitet t& prokurimit keni parapar€ proceduré kuotim ¢mimi.

Agjencia Kundér Korrupsion ka identifikuar ké&té aktivitet t&€ prokurimit si 1éndé pér trajtim.
Gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit n€ dispozicion pér kété proceduré t& prokurimit né njoftimin
pér kontraté¢ dhe dosjen e tenderit, Agjencia kundér Korrupsion ka hasur né kritere qé jané né
kundérshtim me ligjin n€ fuqi pé&r Prokurimin Publik n& Kosovés.

Né Njoftim pér Kontraté dhe né Dosjen e Tenderit tek titulli i aktivitetit pérmendet lloji iPad i
prodhuesit APPLE. Tutje n€ Dosjen e Tenderit, tek specifikacioni teknik i p&rpiluar nga njésia e
kérkesés né detaje jané t&€ pérshkruara specifikat teknike q€ i referohen prodhuesit APPLE, iPad
mini 4 Wi-Fi + Cellular 128 GB —Space Gray. Agjencia pasi ka kontrolluar kérkesén e njésisé
kérkuese dhe dosjen e kétij tenderi, konstaton se Autoriteti kontraktues ka pércaktuar prodhuesin
dhe origjinén e kétyre tabletéve.

Me caktimin e emrit t&€ prodhuesit dhe origjinés t& kétyre mallrave, favorizohet prodhuesi apple
dhe né t& nj&jtén kohé diskriminohen prodhuesit tjetér t& kétyre pajisjeve. Autoriteti Kontraktues
mund t& kérkoj qé produkti t& jeté i kualitetit t& lart€ dhe mund t’i referohet njé standardi vendor,
Europian ose ndérkombétar, por nuk lejohet assesi t&€ kérkohet qé origjina e kétyre pajisjeve t€
jeté nga ndonjé vend i caktuar si dhe nuk &shté e lejuar g€ pajisjet t& kérkohen nga ndonjé
prodhues i caktuar.

Pércaktimi i specifikimeve teknike q& referohen n& njé prodhim specifik ose burim, ose njé
proces t& veganté, ose marka tregtare, patenta, lloje ose origjina specifike ose prodhime, &shté si
rregull i pérgjithshém i ndaluar. Megjithaté, njé referencé e tillé mund t€ pé€rdorét né raste t€
vecanta, nése referenca e tillé pércjellét me fjalét “ose e barasvlershme”.

Njésia kérkuese prané Autoritetit kontraktues duhet t& keté kujdes qé me rastin e formulimit t&
specifikimeve teknike té mos formuloj specifikime favorizuese pér prodhues t€ caktuar e né t€
njéjtén kohé t’i diskriminoj operatorét tjeré ekonomik. Autoriteti kontraktues duhet t’i pérpilojé
specifikimet teknike né até ményré qé ato t& jené né pérputhje me qéllimin e prokurimit dhe t&
drejtuara drejt sigurimit t€ qasjes sa mé t& miré pér t& gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe
tenderuesit.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim
dhe jo Diskriminimi, nenin 28 Specifikimet teknike t& Ligjit p&r Prokurimin Publik Nr.04/L-042
i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin Nr. 04/L -237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 si
dhe nenin 18 pika 7 t& udhézuesit operativ t& prokurimit publik.
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Konsiderojmé se shkelje té tilla nuk duhet t& lejohen né procedura té prokurimit, andaj Agjencia
kundér Korrupsionit rekomandon anulimin e k&saj procedure t& prokurimit dhe kérkon nga
Autoriteti Kontraktues q€ t’i shmang praktikat e tilla né té€ ardhmen.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt!
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